(Parla di altro).

XXIX.

Pio V esorta il doge e i governatori a punire severamente gli eretici in Genova, come si è fatto a Firenze e a Venezia. R. Arch. (Bolle e brevi pontificii m. 1) 5 giugno 1568.

Pius PP. V.

Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Ex literis vestris intelleximus, quod tamen dubium nobis non erat; optime vos meminisse, quam egregia maiorum vestrorum merita erga religionem catholicam: quae nobis quoque et omnibus aliis nota sunt: ac statutum vobis esse eorum vestigiis ingredi; id quod ad hoc tempus magna cum laude ostendistis, quod cum ita sit, non solum nos enixe in Domino hortamur, sed ipsorum maiorum vestrorum exempla excitare vos debent, ut tam insignem vestrae inclytae patriae laudem incolumem conservetis; et permittatis eos, qui Divinam Maiestatem tam graviter laeserunt, et quantum in ipsis fuerit, vestrae civitatis gloriam polluerunt, eo supplicio affici, quo caeteri ob simile crimen Florentiae, Venetijs, in hac urbe et aliis Italiae locis affici consueverunt. Quod tamen eorum delicto levius esse nemo inficiare potest, qua in re cum non Dei solum honos agatur, sed vestrae civitatis, praeter existimationem et dignitatem, etiam quies atque tranquillitas: sicuti pro vestra pru-

dentia intelligitis : non modo recusare non debetis, sed etiam cupere, ut tantum delictum quam severissime puniatur, praesertim cum principiis maxime obstandum esse sciatis; in quibus quanto severius in eos, qui deliquerunt, animadvertitur, tanto caeteri vehementius deterrentur. Quod cum in rebus temporalibus servari debet, tum multo magis in eis, quae ad religionem, ac cultum Dei, et ad salutem animarum pertinent, quae sunt rebus omnibus temporalibus, praesertim a viris tali pietate praeditis merito anteponendae. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die v iunii 1568. Pontificatus nostri anno III. Antonius Florebellus.

Lomellinus.

XXX.

Pio V annuisce alla preghiera de' Genovesi per il condono della pena di quelli, che dopo essere caduti nell'eresia si riebbero. R. Arch. (Bolle e brevi di sommi pontefici m. 1) 27 ottobre 1570.

Pius PP. V.

Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Cum ipsum dolorem, quem ob homines istius civitatis in haeresim lapsos, et laetitiam, quam ob eosdem ad pristinam sanitatem revocatos, maximam vos accepisse significatis literis vestris septima die octobris ad nos datis, tum multo etiam magis eiusdem doloris laetitiaeque causa in Domino vehementer commendavimus. Nisi enim, Deo cordibus vestris revelante, persuasum haberetis, nulla de re homini christiano aequae ac de animarum vel pernicie vel salute aut dolendum aut laetandum esse, non tantopere vos hominum vestrorum vel error afflisset, vel resipiscentia delectasset. Quocirca etsi nos ipsi quoque vestro dolore, ob tam piam iustamque causam concepto doluimus, gavisi tamen sumus eo desiderio, quod in vobis flagrantissimum esse perspeximus, ut civitatem vestram ab omni haereticae pravitate labe puram atque integram conservetis. Quamvis autem pauculi quidam fuerint, ut scribitis, vestra e civi-

tate homines, qui in haeresim lapsi sunt, tamen meminisse debetis modicum fermentum totam massam corrumpere, et facilius esse nascentem morbum extinguere, quam eundem corroboratum tollere, quod autem a nobis eisdem literis suppliciter petitis, ut in eos ipsos homines, satis iam, ut scribitis, suppliciorum passos, clementes esse velimus: nos et benignitate nostra commoti, et precibus vestris adducti, illud de eorum paena minuenda statuimus, quod in eiusmodi criminibus recte statui posse iudicavimus. In quo non debetis existimare nos commendationis vestrae parvam habuisse rationem, sed potius de illo iure, quod in talibus rebus servari solet, non parum vestra causa decessisse. Quod eo etiam libentius fecimus, ut vos ipsi quoque, quem admodum speramus, in his rebus, quae ad sanctum haereticae pravitatis Inquisitionis officium adiuvandum pertinent, ea faceretis: quae vestra erga Deum omnipotentem pietate, et erga nos, sanctamque hanc sedem apostolicam devotione digna sunt. Datum Romae, apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii octobris 1570. Pont. n. a. quinto.

T. Aldobrandinus.

XXXI.

L'inquisitore di Genova, fra Timoteo Botonio, riabilita il medico Contardo condannato il 1568. R. Archiv.

(Protect. S. Ufficii n. $\frac{1 \text{ bis}}{1402}$) 7 agosto 1583.

In nomine Domini, amen. Nos Thimotheus Botonius, peruginus, ordinis predicatorum, professor sacrae theologiae, inquisitor generalis contra hereticam pravitatem in toto dominio Serenissimae Dominationis Genuae totaque Liguria, et a Sancta Sede Apostolica specialiter deputatus, prothonotarius apostolicus et notarius sancti officii, et reverendissimi domini Cypriani Pallavicini, Dei gratia et Sedis Apostolicae archiepiscopi ianuensis, iudices causarum vertentium in santo officio inquisitionis, scientes spectabilem dominum Iohannem Augustinum Contardum phixicum, anno 1568 uti

hereticum abiurasse in sancto officio inquisitionis, et ob ipsam abiurationem cecidisse in infamiam iuxta dispositionem legum et canonum, et eius liberos et successores cecidisse etiam in infamiam. Et certiores facti dictum ipsum dominum Iohannem Augustinum adimplevisse penitentias sibi impositas, attentis multis gratiis a sancto officio habitis, et a dicto tempore citra continuo perseverasse in fide catholica cum multa devotione et fidei zelo, et intelligentes requisitionem ipsius factam per dictum spectabilem dominum Iohannem Augustinum, qua petit etiam ex gratia liberari et purgari a dicta infamia et similiter eius liberos, heredes et successores, restituendo omnes et singulas personas in eum statum, gradum et qualitates in quibus erant antequam ipse dominus Iohannes Augustinus cecidisset in aliquam heresim, et volentes eundem Iohannem Augustinum et eius liberos, heredes et successores gratia et favore prosequi, sedentes *etc.*.... omni meliori modo.... dictum spectabilem dominum Iohannem Augustinum et eius liberos, heredes et successores, liberamus et purgamus ab infamia et labe quibus quo modo libet affecti fuerunt ob praedicta, abstergentes ab eis et unoquoque eorum omnem et quamcunque maculam, et omnes et singulos reddentes in eum statum, gradum et qualitates in quibus erant ante incursum in dictas hereses, et sicut declaramus dictum spectabilem dominum Iohannem Augustinum omnesque et singulos supradictos esse habiles ad honores dignitates ecclesiasticas et seculares et officia, et alia prout ceteri Christi fideles, nulla heresis macula nullaque heresis suspicionem affecti, prout ipsos non esse nec iudicari debere affectos declaramus, concedimus et elargimur omni meliori modo. Actum Ianuae, in sala sancti officii inquisitionis in monasterio sancti Dominici, anno divine nativitatis millesimo quingentesimo octuagesimo tertio, pontificatus vero sanctissimi domini nostri Gregorii, divina providentia pape tertii-decimi, anno eius duodecimo, indictione decima secundum Ianuae cursum et die VIII augusti.... Fratre Iusto de Ugubio et fratre Vincentio de Genua, ambobus conversis professis ordinis praedicatorum, testibus ad haec vocatis specialiter et rogatis.

XXXII.

I sindaci e il senato di Ginevra al doge e ai governatori di Genova per la liberazione del Bartoccio.
R. Arch. (Lett. di principi m. 10) 31 gennaio 1568.

Illustrissimi et Excellentissimi domini.

Superioribus diebus, cum accepissemus Bartolomeum Bartocium, subditum nostrum, qui ad vos negotiamdi causa diverterat, vestro iussu captum et in carcerem coniectum fuisse, certum ad vos hominem misimus, cum literis nostris, quibus maiorem in modum a vobis petebamus, ut ipsum Bartocium, qui nullius criminis reus esset nec leges aut decreta vestra ullo umquam tempore offendisset, e carcere dimittendum iuberetis. Quod si fecissetis, nobis qui illum pro eius singulari probitate et integritate unice diligimus, longe gratissimum futurum, et maximi beneficii loco accepturos polliciti fuimus, huiusque petitionis nostrae, nos facile compotos (*sic*) sperabamus, cum ob rei aequitatem, tam ob egregium studium et singularem voluntatem quam erga Republicam vestram et vestros omnes et habuimus et ostendimus semper. Ad eas literas cum ita respondissetis, ut apparet intercessionem nostram parvi aut nullius apud vos ponderis fuisse, sane id nobis qui longe maiora de vestra erga nos voluntate, et speravimus et praedicavimus, permolestum fuit. Quamobrem diu nobiscum deliberavimus nunc iterum ea de re ad vos scriberemus. Verum tum nec christiana charitas, nec singularis amor quo Bartoccium amplectimur, patiatur ut innocentissimi et optimi viri salutem negligamus, omnino iterum ad vos scribendum duximus. Rogamus itaque vos, illustrissimi domini, et quam maxime fieri potest obsecramus et per Deum optimum maximum obtestamur, ut hominem hunc nobis condonetis, et cum animis vestris cogitetis, atque ita apud vos statuatis, nos nunquam sollicitos fuisse nec ita anxie pro cuiusquam salute et incolumitate laborasse, aequae ac pro Bartocii salute atque incolumitate laboramus. Non furem, non latronem, non sicarium aut flagitiosum aliquem ex vinculis mitti postulamus, sed virum bonum et innocentem, cuius

salus tanti a nobis omnibus fit, ut si is vestra opera et benignitate incolumis ad nos redeat, pollicemur aeternam huius beneficii memoriam apud nos futuram. Quod si clementiae et iustitiae vestrae obliti, qua vos praeditos esse existimavimus semper, in animum induxeritis velle potius Romano Episcopo gratificari quam nobis, et miserum hunc nostrum ad cruciatus et ad durissima quaeque perferenda tradere, consolabimur nos in ea spe ut in confessione veritatis, Divina favente gratia, eum permansurum credamus, et nobis occasionem non defuturam qua vobis aliquando paria referre possimus. Valet.

Genevae, pridie calendas febrarii 1568.

Vestrarum dominationum studiosissimi
Syndici et Senatus civitatis Genevensis.

XXXIII.

I consoli ed il senato di Berna al doge ed ai governatori di Genova per la liberazione del Bartoccio.
R. Arch. (Lett. di principi n. 18) 7 febbraio 1568.

Illustres excellentes, clarissimi et prudentissimi domini, et amici colendissimi.

Speramus vos memores esse intercessionis nostrae recentis pro liberatione Bartolomei Bartocci, civis genevensis, neque alienum fuit a significatione vestrae erga nos benevolentiae, quod ea de re proxime respondistis, quamquam alioquin parum conforme in effectum petitioni nostrae. Quod enim causamini Romano Pontifici esse summum ius in eum, non arbitramur tam necessario fueri quam vos praetenditis, cum multa sint quae vos, excusare hoc iure apud Pontificem possunt. Itaque obnixè vos denuo oramus, ut plurimum apud vos sit ista communis nostrarum Rerumpublicarum coniunctio, et libertas comeatus, quam illa nimis civilis excusatio. Neque enim hactenus nos, aut confoederati nostri quemquam virorum religionis causa vexavimus, utcumque sciremus

religionis diversae sectatorem esse; sed in summa libertate versantur omnes exteri, apud nos, neque religionis causa ullo modo funestantur. Idque unum in votis nobis est, nequis nobis occasionem obyciat mutandi sanctam istam et civilem societatem, cum sincero amore vicinarum gentium et omni benevolentia coniunctam. Quod si tanti apud vos non erit nostra, pro Bertocio foederatorum nostrorum subdito, intercessio, quin ea spreta omnino illum Pontifici tradatis, ne salvus ad uxorem et liberos redeat, homo alioquin multorum testimonio, innoxius nisi quod conscientiae suae annexus, diverso cultui Dei se devovit, quam pontificii sequantur, (qui tamen tuti inter nos et sine discrimine agunt), certe nemo nos poterit atrocitatis aut iniuriae insimulare, si, tali exemplo provocati, eiusdem inhumanitatis legibus utemur in externos, qui ex Italia ad nos comeantes, de religione et cultu divino a nostro dissidente, erunt suspecti, quos alioquin mallems, solito favore prosequi, sine respectu discriminis in religione. Quam hoc futurum sit mali exempli et vestris hominibus magis quam nostris intollerabile, nemo est qui non praevideat. Qua de causa vos magnopere rogamus, ne tanti mali hoc Bertocii negotium semen sit, et materia. Id quod pro vestra prudentia, speramus, vos optimis rationibus, et quibus commode potestis, apud Pontificem deprecatorios et preventuros. Si hoc fiat, pollicemur vobis omnia mutuae amicitiae officia. Valete, illustres et clarissimi viri, et pro rei de quo agitur conditione literas nostras boni consulite.